ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0938 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 01/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N° 203/2021.

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN vem,
no uso de suas atribuições legais, em conformida-
de com a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de
2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio
de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução dos
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e
o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das na Ata de registro de preços nº 203/2021, cele-
brada entre a Prefeitura Municipal de Macaíba, atra-
vés da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Pesca e a empresa D’Leon Comércio, inscrita sob
o CNPJ nº 24.295.246/0001-04, cujo objeto é a pres-
tação de serviços de aração/gradagem do solo para o
programa corte de terra 2022.

I – José Ricardo Dantas Ma-
rinho, CPF 	 065.815.894-54 Matrícu-
la 95958, na qualidade de Gestor do Contrato;

II – Mario Victor de Souza Alves, CPF:
103.601.054-67 e Matrícula: 1113674, na qualidade
de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta portaria considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-

nistrativo) designado para coordenar e comandar o
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 6 de
janeiro de 2022 e terá vigência até o vencimento do
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 17 de março de 2022.

CÍCERO DA SILVA MILITÃO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e

Pesca.

LEI Nº 2.260/2022

EMENTA: Dispõe sobre a denominação de logra-
douro público, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no
uso de suas atribuições conferidas em Lei FAZ SA-
BER que a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍ-
BA aprovou e que ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua João Simplício de
Araújo, à Rua Projetada, localizada no Condomínio
José Simplício de Araújo, Peri-Peri, zona rural de
Macaíba/RN.

Art. 2° A fixação da placa alusiva com a denomi-
nação oficial fica por conta da Prefeitura Municipal
de Macaíba/RN, através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

LEI Nº 2.261/2022

EMENTA: Denomina o Ginásio de Esporte, lo-
calizado nos Guarapes, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no
uso de suas atribuições conferidas em Lei FAZ SA-
BER que a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍ-
BA aprovou e que ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado o Ginásio de Esporte Fran-
cisco Verissimo Bezerra, localizado nos Guarapes,

zona rural de Macaíba/RN.

Art. 2° A fixação da placa alusiva com a denomina-
ção oficial da referida Praça Municipal, fica por con-
ta da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, através
da Secretaria responsável.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

LEI Nº 2.263/2022

EMENTA: Dispõe sobre a denominação de logra-
douro público, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no
uso de suas atribuições conferidas em Lei FAZ SA-
BER que a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍ-
BA aprovou e que ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam denominadas de Ruas: Firmino Traja-
no da Silva, à Rua Projetada 12 e Antônio Bevenuto
de Oliveira, à Rua Projetada 15, ambas localizadas
no Loteamento Jardim Santa Tereza, Bairro Bela
Macaíba, neste município de Macaíba/RN.

Art. 2º As fixações das placas alusivas com as deno-
minações oficiais ficam por conta da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba/RN, através da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

LEI Nº 2.264/2022

EMENTA: AUTORIZA AO CHEFE DO PO-
DER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCE-
DER REAJUSTE SALARIAL AOS PROFIS-
SIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no
uso de suas atribuições conferidas em Lei FAZ SA-
BER que a CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍ-
BA aprovou e que ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autoriza-

PORTARIA

LEIS

ANO II – N° 0938 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de março de 20222

do a conceder reajuste salarial aos profissionais da
Educação Básica Pública deste Município.

Art. 2º O piso salarial dos profissionais em início de
carreira será de R$ 2.884,22 (dois mil oitocentos e
oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).
§1º O valor ajustado será aplicado proporcionalmente
aos profissionais dos demais níveis, conforme tabela
em anexo.
§2º A retroação do reajuste de que trata esta lei à
1º de janeiro do corrente ano, não surtirá efeitos
aos proventos de 1/3 de férias já recebidos pelos
profissionais no mesmo mês, tendo em vista sua
referência de período aquisitivo no exercício
anterior.

Art. 3º Para fazer face às despesas decorrentes dos
custos financeiros produzidos pela presente Lei se-
rão utilizados valores constantes do Orçamento Ge-
ral do Município do corrente exercício.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de
janeiro de 2022.

Parágrafo único. Os efeitos financeiros desta Lei
serão aplicados da seguinte forma:
I – Aplicação do reajuste concedido a partir de 01 de
janeiro de 2022;
II – A diferença referente a janeiro será adimplida
na folha de pagamento do mês de abril do ano cor-
rente; e
II – A diferença referente ao mês de fevereiro será
adimplida na folha de pagamento referente ao mês
de maio de 2022.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de
março de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº.
24/2022, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE
FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO
DE MACAÍBA/RN, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 29/03/2022
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do
Processo: 177998. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede
do Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 16h00min.
Macaíba/RN, 17/03/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022
Objeto: Aquisição futura e eventual de inseticidas
para o combate e controle de pragas, visando suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
deste Município de Macaíba-RN, com registro de
preços.

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Mercosul Agronegócios Eireli – Epp.
CNPJ: 11.258.338/0001-64.
Valor: R$ 18.351,60(dezoito mil trezentos e cin-
quenta e um real e sessenta centavos)
Vigência da Ata: 16/03/2022 à 15/03/2023.
Data da assinatura: 16/03/2022.
Assina pelo Fornecedor: Jhon Maykel Sbardelotto –
Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
Objeto: Aquisição de brinquedos pedagógicos, com
finalidade de atender as demandas da Secretaria
Municipal de Assistência Social – Semtas, através
dos seus programas sociais relacionados, proporcio-
nando o desenvolvimento intelectual das crianças
usuárias do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social;
Fornecedor: Comap Comercio de Equipamentos
Educacionais Ltda - CNPJ: 00.533.784/0001-13;
Valor estimado: R$ 30.990,00 (trinta mil novecentos
e noventa reais);
Vigência da Ata: 09/03/2022 à 08/03/2023;
Data da assinatura: 09/03/2022;
Assina pelo Fornecedor: Mariléia Leal dos Santos  –
Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues
– Secretária Municipal de Trabalho e Assistência
Social.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022
Objeto: Aquisição de brinquedos pedagógicos, com
finalidade de atender as demandas da Secretaria
Municipal de Assistência Social – Semtas, através
dos seus programas sociais relacionados, proporcio-
nando o desenvolvimento intelectual das crianças
usuárias do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social;
Fornecedor: Flash Prestacao de Servicos e Comer-
cio Ltda – Epp - CNPJ: 19.458.719/0002-80;
Valor estimado: R$ 45.791,00 (quarenta e cinco mil
setecentos e noventa e um reais);
Vigência da Ata: 09/03/2022 à 08/03/2023;
Data da assinatura: 09/03/2022;
Assina pelo Fornecedor: Lysllie Rodrigues dos San-
tos
 – Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues
– Secretária Municipal de Trabalho e Assistência
Social.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2022
Objeto: Aquisição de brinquedos pedagógicos, com
finalidade de atender as demandas da Secretaria
Municipal de Assistência Social – Semtas, através
dos seus programas sociais relacionados, proporcio-
nando o desenvolvimento intelectual das crianças
usuárias do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e

Assistência Social;
Fornecedor: Iguatemi Comercio Atacadista Eireli –
Epp - CNPJ: 14.420.347/0001-06;
Valor estimado: R$ 359,40 (trezentos e cinquenta e
nove reais e quarenta centavos);
Vigência da Ata: 09/03/2022 à 08/03/2023;
Data da assinatura: 09/03/2022;
Assina pelo Fornecedor: Janalva Munique Sampaio
Alves Rosa – Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues
– Secretária Municipal de Trabalho e Assistência
Social.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022
Objeto: Aquisição de brinquedos pedagógicos, com
finalidade de atender as demandas da Secretaria
Municipal de Assistência Social – Semtas, através
dos seus programas sociais relacionados, proporcio-
nando o desenvolvimento intelectual das crianças
usuárias do Sistema Único de Assistência Social –
SUAS, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Fornecedor: Rejane Comercio de Produtos Pedago-
gicos Eireli - Me - CNPJ: 01.763.210/0001-02;
Valor estimado: R$ 2.380,00 (dois mil trezentos e
oitenta reais);
Vigência da Ata: 09/03/2022 à 08/03/2023;
Data da assinatura: 09/03/2022;
Assina pelo Fornecedor: Maria Rejane de Fraga Go-
mes
– Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues
– Secretária Municipal de Trabalho e Assistência
Social.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022
Objeto: aquisição de equipamentos para detecção
fetal tipo mesa e portátil, visando suprir as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde deste muni-
cípio de Macaíba-RN, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Tk Produtos e Equipamentos Médicos
Ltda – Me. CNPJ: 10.728.371/0001-48.
Valor estimado: R$ 26.574,60 (vinte seis mil qui-
nhentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos).
Vigência da ata: 16/03/2022 à 15/03/2023.
Data da assinatura: 16/03/2022.
Assina pelo fornecedor: Eduarte Aparecido Tadei  –
Representante Legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022
Objeto: aquisição de equipamentos para detecção
fetal tipo mesa e portátil, visando suprir as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde deste muni-
cípio de Macaíba-RN, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Cirurgica Boavista Comercio Ltda –
Me. CNPJ: 02.527.531/0001 -62.
Valor estimado: R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos
reais).
Vigência da ata: 16/03/2022 à 15/03/2023.
Data da assinatura: 16/03/2022.
Assina pelo fornecedor: Antônio Carlos de Carvalho
– Representante Legal.
Assina pelo município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde

PREGÕES

LICITAÇÃO

ANO II – N° 0938 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de março de 2022 3

PROCESSO SELETIVO PARA  CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES

ANO II – N° 0938 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de março de 20224

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br